
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 62 DEL 02/04/2024

OGGETTO

 

 

Autorizzazione alla presenza di n. 2 apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno due del mese di aprile , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze posta nella
sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine
del giorno.

Presiede l'adunanza ANDREA TAGLIAFERRI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 7 Assenti n. 1

TAGLIAFERRI ANDREA Sindaco Presente

PETTI FEDERICA Vice Sindaco Presente

BALDAZZI DAVIDE Assessore Presente

BALLERINI LORENZO Assessore Presente

DELLA GIOVAMPAOLA GIULIA Assessore Presente

LANDI TOMMASO Assessore Assente

MATTEINI DANIELE Assessore Presente

PIZZIRUSSO CONCETTA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione della U.O.A. - "Polizia Municipale di seguito 

riportata:     

 

"VISTO il decreto del Sindaco in data 30.01.2024, n. 14, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale; 

 

RICHIAMATI: 

 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e 8; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione CC n. 30 del 

14.09.2023, aggiornato con deliberazioni CC n. 100 del 28.12.2023 e n. 53 del 29.02.2024, 

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con la deliberazione CC n. 101 del 28.12.2023 e 

s.m.i, 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023 successive 

modifiche;  

 

Premesso che: 

• nel Comune di Campi Bisenzio l'incidentalità stradale, che tende a localizzarsi in ambito 

urbano, ha assunto negli ultimi anni dimensioni e caratteristiche preoccupanti ed il danno 

sociale ad essa collegato risulta elevato; 

• dall'analisi dei dati relativi all'incidentalità stradale si ricava che il numero dei sinistri dovuti al 

mancato rispetto del rosso semaforico causa gravi incidenti, anche con feriti; 

• nel rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss. mm. (Nuovo 

Codice della Strada) l'Amministrazione comunale persegue la sicurezza delle persone nella 

circolazione stradale, al fine di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali; 

 

Dato atto che: 

• secondo la Corte di Cassazione Civile, Sez. I, con sentenza n. 21847 del 11.11.2005 "è 

illegittimo il verbale di contestazione per violazione dell'art. 146, comma 3, C.d.S., qualora tale 

violazione sia stata rilevata, in assenza di vigili, mediante apparecchio Photored regolarmente 

omologato ma installato senza delibera di autorizzazione della giunta comunale"; 

• numerose altre pronunce della giurisdizione di merito, come Giudice di Pace di Torino 

(sentenza n. 3341 del 2019), Giudice di Pace di Alessandria (sentenze nn. 247, 248 e 249 del 

2020) e Giudice di Pace di Ivrea (sentenza del 19.10.2020), hanno annullato verbali di 



 
 

 

contestazione per violazione dell'art. 146 C.d.S., accertate mediante apparecchiature 

automatiche, nei casi in cui l'installazione delle stesse non fosse stata previamente approvata 

mediante delibera di giunta comunale;  

 

Rilevata, dunque, l'esigenza di adottare un apposito formale atto autorizzativo, in quanto mancante, 

alla presenza di n. 2 impianti per l'accertamento a distanza di infrazioni semaforiche posti alle 

intersezioni Via Buozzi/Via Palagetta/Via Cetino e Viale Nesti/Via S.Martino; 

 

Visto l'art. 201 C.d.S., il quale, al comma 1-bis sancisce che la contestazione immediata non è 

necessaria quando si verifica (lett.b)) "l'attraversamento di un incrocio con il semaforo indicante la 

luce rossa" e al successivo comma 1-ter sancisce "per i casi previsti alla lett. b) del comma 1-bis 

non è necessaria la presenza degli organi di polizia stradale qualora l'accertamento avvenga 

mediante rilievo con apposite apparecchiature omologate";  

 

Accertato che gli impianti di rilevamento a distanza di infrazioni semaforiche presenti sul territorio 

comunali e posti alle intersezioni Via Buozzi/Via Palagetta/Via Cetino e Viale Nesti/Via S.Martino 

risultano dotati del decreto di omologazione emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ai sensi dell'art. 45 C.d.S.;  

 

Ritenuto che la modalità di accertamento della violazione di cui all'art. 146 C.d.S., mediante 

impianti di accertamento a distanza, consente un permanente controllo e monitoraggio delle 

intersezioni viarie e tutela la sicurezza della circolazione stradale a beneficio dell'incolumità della 

vita umana;  

 

Valutato che l'utilizzo di impianti a rilevazione automatica di infrazioni semaforiche sia mezzo utile 

a migliorare la struttura viaria e, complessivamente l'intera mobilità cittadina; 

 

Reputato, alla luce di quanto sopra illustrato, di procedere in merito e di autorizzare la presenza di 

apparecchiature per la rilevazione a distanza delle infrazioni semaforiche alle intersezioni Via 

Buozzi/Via Palagetta/Via Cetino e Viale Nesti/Via S.Martino; 

 

Considerato che l'impianto tecnologico presente all'intersezione Viale Nesti/Via S.Martino ha 

raggiunto l'obiettivo di ridurre la pericolosità della stessa con conseguente diminuzione del numero 

di sinistri stradali, si ritiene di autorizzarne lo spostamento all'intersezione Via Giotto/Via 

Confini/Piazza Togliatti al fine di incrementare la sicurezza delle persone che percorrono la stessa; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile UOA 

Polizia Municipale sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

 PROPONE 

 



 
 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2) di autorizzare la presenza di n. 2 apparecchiature per la rilevazione a distanza delle infrazioni 

semaforiche, uno dei quali è posto all'intersezione Via Buozzi/Via Palagetta/Via Cetino, l'altro è 

da spostarsi dall'intersezione Viale Nesti/Via S.Martino all'intersezione Via Giotto/Via 

Confini/Piazza Togliatti;     

 

3) di dare atto che la presente non comporta riflessi, ne' diretti ne' indiretti, sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 

4)  di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è 

individuato  nella persona del Dott. Simone Orvai, il quale provvederà ad adottare gli atti 

successivi necessari alla realizzazione dello spostamento;   

 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi dell'art. 

124 D.Lgs. 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente e, contestualmente, dare comunicazione 

dell’adozione dell’atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 D.Lgs. 267/2000; 

 

6) di informare che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/1990, avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 D.Lgs.02.07.2010, n. 104 e ss. 

mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero 

da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199. 



 

 

 

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

con voti favorevoli unanimi e palesi,  

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

 

                                                      

               IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                   Il Sindaco Andrea Tagliaferri                                  dott.ssa  Grazia Razzino 

           

 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 

 


